Hal-
buki, Şeyh Muhammed Murad-ı Buhârî Tekkesi Eyüp’ün Nişancı Mahallesi’nde bulunmaktadır.

Üç yaşında iken çocuk felci geçirerek ayakları kötürüm olan Muhammed Murad’ın bu hali,
onun ilim ve irşat vazifesini engellememiştir. Temel İslâmî eğitimini tamamlayıp hafızlığını
Semerkand’da yaptıktan sonra Hindistan’a gitmiş (1073/1663), orada ilim tahsiline devam eder-
ken Nakşibendiyye-Müceddidiyye’nin kurucusu İmam-ı Rabbânî Ahmed Fâruk-ı Serhendî’nin (v.
1034/1624) oğlu ve halifesi Muhammed Ma‘sum (v. 1080/1669) hazretlerine intisap etmiş, daha
sonra onun halifesi olmuştur.

1074/1664 senesinde hacca giden Muhammed Murad-ı Buhârî hazretleri hac sonrası üç sene
Hicaz bölgesinde ikamet ederek orada bulunan âlimlerden ders almıştır. Bu zat, ikinci haccından
(1078/1668) sonra, dönüşte Kahire’de kalarak tefsir, hadis ve aklî ilimler ile meşgul olmuştur. İki
sene sonra Şam’a gelerek evlenmiş, bu evlilikten Muhammed Bahâeddin ve Mustafa isimli iki er-
kek çocuğu olmuştur.

Şam ahalisinin teveccühünü kazanan Murad-ı Buhârî, İstanbul eşrafının ısrarlı davetleri üze-
rine İstanbul’a gelmiş (1092/1681), ulema ve devlet erkânı tarafından sevgi ve büyük bir heyecan-
la karşılanmıştır. Şeyhülislam Feyzullah Efendi (v. 1115/1703) gibi zatlar başta olmak üzere birçok
insan, Şeyh Murad Efendi’ye intisap etmiş, Anadolu’da Nakşibendiyye’nin Müceddidiyye kolunun
temeli bu zatla atılmıştır (Tanman 1994: 514).

Muhammed Murad hazretleri, İstanbul’da kaldığı esnada Eyüp’ün Nişancı Mahallesi’nde ika-
met etmiş, bu esnada Şeyhülislam Damad-zâde Ebülhayr Ahmed Efendi (v. 1154/1742)1 tarafından
bugünkü tekke, kendisine tahsis edilmiştir. Beş yıl sonra halifesi Kilisli Ali’yi (v. 1147/1734) ye-
rine vekil bırakarak önce Şam’a, oradan da umreye gitmiş, bir sene sonra tekrar Şam’a dönmüştür
(1098/1686).

Bu gelişinde Şam’da yirmi iki sene kadar kalmış, Berrâniyye adıyla medrese ve tekke kurmuş,
Şeyh Murad Efendi’nin çocukları ve torunları burada vazife yapmışlardır. Ayrıca uzun yıllar Şam
Müftülüğü vazifesini “Muradî Ailesi” üstlenmiştir.

Şeyh Murad-ı Buhârî, ayrıca Şam’da Medrese-i Nakşibendiyye (C. EV. 460/23291) ile
Murâdiyye Medresesi adıyla iki medrese daha yaptırmıştır (Şimşek 2002: 79, dipnot 278). On bin-

1 Halil İbrahim Şimşek (2002: 77), Şeyhülislâm Damad-zâde Ebülhayr Ahmed Efendi’nin vefat tarihinin
1155/1742 olduğunu bildirdiği halde, mezar taşında vefat tarihi 1154 olarak yazılmıştır. 1154 senesi
miladi olarak, Şimşek’in de belirttiği gibi 1742 senesine tekabül etmektedir.

den fazla hadisi ezbere bildiği rivayet edilen bu zat, zahirî ve batınî ilimlerde otorite olduğundan
medrese ile tekke hizmetlerini bir arada yürütmüştür.

Şeyh Murad Hazretleri, oğlu Muhammed Bahâeddin’i (v. 1169/1755) Şam’da vekil bırakarak
1120/1708 yılında ikinci defa İstanbul’a gelmiş, Sultan Selim Camisi yakınındaki Bıçakçı Efendi
Menzili’nde üç sene kadar ikamet etmiştir.

Şeyh Muhammed Murad’a duyulan büyük teveccühden rahatsız olan Sadrazam Çorlulu Ali
Paşa (v. 1123/1711), Şeyh Murad Efendi’yi hacca götürüyoruz bahanesiyle donanma ile yola çıkart-
mış, ancak Alanya sahillerinde gemiden indirtmiştir. Muhammed Murad Efendi, önce Konya’ya
gitmiş, daha sonra Kütahya üzerinden Bursa’ya ulaşmış (1123/1711), buradaki ikameti altı yıl sür-
müştür.

1130/1717’de tekrar İstanbul’a gelen Şeyh Murad-ı Buhârî, önce Eyüp’teki Hüseyin Efendi-
zâde Bahçesi’nde, daha sonra da Reisü’l-etıbba Nuh Efendi Yalısı’nda ikamet etmiş, kendi adıy-
la anılan Nişancı (Nişancı-i Atik, Nişancıpaşa) Mahallesi’ndeki tekkenin hem müderrislik hem de
şeyhlik vazifesini vefatına kadar yürütmüştür.

Şeyh Muhammed Murad-ı Buhârî Tekkesi

“Şeyh Muhammed Murad-ı Buhârî, Şeyh Murad-ı Buhârî, Şeyh Murad Efendi” gibi adlarla
anılan tekke, Anadolu Kazaskeri Çankırılı Damad Mustafa Efendi (v. 1096/1684) tarafından XVII.
yüzyılın ortalarında medrese olarak yapılmıştır. Daha sonra, oğlu Şeyhülislam Damad-zâde Ebül-
hayr Ahmed Efendi (v. 1154/1742) tarafından tekkeye çevrilerek Şeyh Muhammed Murad-ı Buhârî

Resim 2. Mescit tarafından hazirenin genel bir
görünümü

Ayrıca, Şeyh Mustafa’ya ait olan taş, tamam olduğu halde üzerinde tarih bulunma-
maktadır. Bunlardan hariç olarak isim ve tarih tespiti yapılamayacak derecede kırık olan parça taş-
lar da vardır.

Tekkenin şeyhlerinden Murad-ı Buhârî (v. 1132/1720) ile Kilisli Ali (v. 1147/1734) efendiler
türbede, Gelibolulu Mustafa (v. 1176/1762), Yahya (v. 1192/1778), Mehmed (v. 1208/1793), Hüse-
yin el-Hisârî (v. 1236/1820), Muhammed Es‘ad (v. 1260/1844) ve Hafız Feyzullah (v. 1284/1867)

2 Tekkedeki görevlilerle ilgili daha detaylı bilgi için bkz. BOA, HAT 1494/48, 1455/23; C. EV. 160/7974,
11/545. Ayrıca, bu görevlilerin aldıkları ücretlerin karşılandığı vakıfl ar için bkz.

efendiler hazirede medfundur. Hazirede, tekkenin son şeyhleri olan Süleyman-ı Belhî (v. 1294/1877)
ve oğlu Abdülkadir-i Belhî’ye (v. 1341/1923) ait demir parmaklıkla çevrili bir kısım da bulun-
maktadır. Burada medfun bulunan zatlar, Nakşibendî-Müceddidî olmakla beraber aynı zamanda
Melamî olduklarından mezar taşları yoktur.

Türkçe dil yapısı özelliği bakımından kelimelerde genellikle ünlüler gösterilmiş, terkipler ço-
ğunlukla ye ve vav sesi ile karşılanmıştır. Ünsüzlerden p; be ( ب ), ç; cim ( ج ), g; kef ( ك ), ñ; sağır
kef ( ك ك ) işaretleri ile karşılanmış, genellikle çün edatı bitişik, ile edatı ise ayrı olarak yazılmıştır.

Hazirede bulunan mezar taşlarının tarihleri, 1062/1652-1322/1904 yılları arasında olup ilk me-
zar taşı, Yeniçeri ağalarından Ser-zağar Abdülkerim Ağa’ya (v. Rebîulâhir 1062/1652), en son tarih-
li mezar taşı ise Şeyh Nuri Efendi’ye (v. 1322/1904) aittir. Abdülkerim Ağa’nın mezar taşındaki ta-
rih, tekkenin medrese olarak yapıldığı döneme açıklık getirmesi açısından önemlidir. Çalışmamız-
da mezar taşları, kişilerin vefat tarihine göre sıralanmış olup vefat tarihi belirlenemeyen kişilere ait
altı mezar taşı en sona konmuştur.

zîb ü fer virüp
İftâ makāmına dahi virmişdi özge nâm
Şeh-i Nakşibend’e olmagın ez cân u dil mürîd
İrdi murâda buldı tarîkinde nâm-ı kâm
Dâr-ı bekāya nakl idicek âsım nizâr
Târîh-i rıhletin didi bir beyt ile tamam
Dâmâd-zâde Ahmed Efendi’ye ide Hakk
İhsân u lütfı ile cinân mülkünü makām
Fî sene 1154/1742

4. Zübeyde Hanım:
Hüvallâhü’l-Bâkī
Nihâl-i ravza-i himmet afîfe-i devrân
Zübeyde Hanım o ismet-meâb-ı kevn ü mekân
Safâ-yı pister-i nâz ile ülfet itmiş iken
Zemânesine anberânı itdi ana mekân
Mukīm-i gülbün-i gülşen-sarây-ı cennet ola
Mezâr-ı ravhı anın ey kerîm-i merd ü cihân
Didim bir âh ile haşmet ü mısra-ı târîh
Zübeyde Hanım’ın ola mekânı sahn-ı cinân
Fî sene 1155/1742

5 Şeyhülislam Damad-zâde Ebülhayr Ahmed Efendi, tekkenin ilk mütevellisi olup, tekkeye birçok akarını
vakfetmiştir. Tekkenin ilk vakfi yesi bu zat adınadır.

Resim 11. Damad-
zâde Ahmed

5. Mehmed Hamid Molla:
Merhûm ve mağfûr
Mehmed Hamid Monla
Rûhuna el-Fâtiha
Sene 1159/ 1746

6. Âbide Hanım:
Merhûme
Âbide Hanım
Rûhuna el-Fâtiha
Sene 1160/1747

7. Vak‘a-nüvis İzzî Efendi: (Resim 12)
Hüve’l-Hayyü’l-Bâkī
Rûh-ı pâki ola her lahza karîn-i rahmet
Haşre dek mûnis-i kabri ola eltâf-ı latîf
Düşdi bir mısra-ı garrâ-yı mücevher târîh
Kurb-ı Hakk’a eyledi İzzî Efendi teşrîf
El-Fâtiha
Sene 1168/1754

8. Mehmed Edib:
Hüve’l-Bâkī
Hayfâ ki taze bir gül-i nâz-ı melâhatin
(...) sâle ömrü geçdi hezâr illet ile âh
Pür-gam, niyaz-ı (?) mısra‘ târîh-i fevtidir
Semt-i bekāya gitdi Mehemmed Edib vâh
Sene 1172/1758

9. Şeyh Ali: (Resim 13)
Yâ Feyyâz
Mürg-i rûhı per açup âzim-i uçmak oldı
A‘nî kim Şeyh Ali koydı türâb içre kafes
Vuslat-ı Hakk’a hicâb oldı hayat-ı dünya

Resim 12. İzzî
Efendi’nin mezar taşı

(7 numaralı taş)

Resim 13. Şeyh Ali’nin
mezar taşı

Ferzend-i ercümendî ya‘nî Refî Molla
Nevreste-i nâ şikeste bir taze gonca iken
Dest-i ecel kopardı açılmadan dirîğâ
Ol güher-i yegâne oldu vedî‘a hâke
Sabr-ı cemîl virsün vâlidlerine Mevlâ
Vâlidleri dediler târîhini erîbâ
Veledim Refî Efendi cinânı itdi me’vâ
Sene 1180/1766

16. Hatice Hanım:
………………………
Can atup bir gün mukaddem cân-ı ten etdi fedâ
Hakk Teâlâ rûhunı cennetle şâdân eylesün
Hûrile gılmânile olsun mükâfât-ı cezâ
Nâ-murâdım dimesün mürde Hadîce Hanım’a
Cennetü’l-Me’vâ’yı mazlûmîne bahş etdi Hudâ
Sene 1182/1768

17. Şeyhülislam Veliyyüddin Efendi7: (Resim 15)
Hüve’l-Bâkī
Sâniyen mesned-ârâ-yı sadr-ı fetvâ iken
Vedâ-ı âlem-i fâni iden Şeyhülislam-ı
Merhûm ve mağfûr Veliyyüddin Efendi
Rûhiyçün el-Fâtiha
Sene 1182/1768

18. Nefise Molla Tûtî:
Merhûme ve mağfûr[et]ün lehâ
Nefi se Monla (Molla) Tûtî
Rûhuna el-Fâtiha
1183/1769

7 Talik yazılarıyla hat sanatı erbabı arasında önemli bir yer edinmiş olan Şeyhülislam Veliyyüddin Efendi,
günümüzde Veliefendi Hipodromu’nun da bulunduğu Veliefendi Çayırı’na ismini veren zattır.

Resim 15. Şeyhülislâm
Veliyyüddin Efendi’nin
mezar taşı (17 numaralı

Murad Molla Efendi-zâde Minkārî Efendi’nin

Olup nesl-i nesîli fâyikdi rüşdile dünyâda (?)

Revâ mı ey felek urmak zemîne sâye-veş anı

Aceb efsürdelikden var mı bir gül olmuş âzâde

Melekler sana ağlar itdiler fevtine târîhin

Hamid Molla Efendi Cennet-i Firdevs-i A‘lâ’da.

Sene H. 1189/1775-1776

23. Ahmed Ağa:

Merhûm

Ahmed Ağa’nın

Rûhuna Fâtiha

Sene 1191/1777

24. Şeyhülislam Damad-zâde Feyzullah Efendi’nin
hanımı Hafize Hatun: (Resim 17)
Hüve’l-Hallâku’l-Bâkī

Beni kıl mağfi ret ey Rabb-i Yezdân

Bi-Hakkı Arş-ı a‘zam nûr-ı Kur’ân

Gelüp kabrim ziyaret iden ihvân

İde rûhıma bir Fâtiha ihsân

Sâbıkan Şeyhülislam Dâmâd-zâde

Merhûm Feyzullah Efendi hazretlerinin

Zevce-i menkûhası merhûme

Hafîza Hatun hazretlerinin

Rûhiyçün el-Fâtiha

Sene 1191/1777

Resim 16. Hamid
Molla’nın mezar taşı

(22 numaralı taş)

Resim 17. Hafi ze
Hatun’un mezar taşı

(24 numaralı taş)

Merhûme Habîbe
Hatun rûhuna
El-Fâtiha sene 1217/1802

36. Rumeli Kazaskerlerinden Veliyyüddin Efendi-zâde
Muhammed Emin Efendi: (Resim 21)
Hüve’l-Bâkī
Üç defa Sadâret-i Rumeli’den
Ma‘zûl ve reisü’l-ulemâ iken
İntikâl-i dâr-ı bekā iden
Merhûm ve mağfûrun leh Veliyyüddin
Efendi-zâde el-Hâc Muhammed Emin Efendi
Rûhiyçün el-Fâtiha
Fî sene 23 Şaban 1220/16 Kasım1805

37. Kurrâ-zâde Hafız İsmail Efendi:
..........................
İlâ rahmeti Rabbihi’l-Gafûr el-Hâc
Kurrâ-zâde Hafız
İsmail Efendi rûhiyçün Fâtiha
Sene H. 1227/1812

38. Klasik Türk Musikîsi Üstadlarından Şeyh Murad-ı
Buhârî Tekkesi Şeyhi Hüseyin el-Hisârî: (Resim 22)
Hüve’l-Hayyü’l-Bâkī
Kutbü’l-ârifîn ve gavsü’l-vâsılîn
Hazret-i Şeyh Muhammed Murad el-Buhârî
Kuddise sirruhü’l-azîz hazretlerinin
Hankāhında seccâde-nişîn-i
İrşâd olan merhûm ve mağfûr
El-muhtâc ilâ rahmeti Rabbihi’l-Gafûr
Eş-Şeyh Hüseyin el-Hisârî
Rahmetullahi’l-Bârî rûhiyçün
Rızâen Lillâhi’l-Fâtiha
Sene 1236/1820

Resim 21.
Muhammed Emin

Efendi’nin mezar taşı
(36 numaralı taş)

Resim 22. Şeyh
Hüseyin el-Hisârî’nin

mezar taşı (38
numaralı taş)

Muhammed Emin Efendi’nin mahdûmu

Merhûm es-Seyyid Şükrü Mustafa Efendi’nin

Rûhiyçün el-Fâtiha

Fî sene 29 Recep 1245/24 Ocak 1830

41. Hattat Mahmud Celâleddin Efendi: (Resim 23)
Hüve’l-Hayyü’l-Bâkī

Meşâyih-i hattâtînden

Cennetmekân merhûm ve mağfûr

Mahmud Celâleddin Efendi’nin

Rûhiyçün el-Fâtiha

Sene 1245/1830 Resim 23. Hattat
Mahmud Celâleddin
Efendi’nin mezar taşı

(41 numaralı taş)

Miralay Osman Bey: (Resim 32)
Yâ Hû
Kan-i irfân sâlih ü sâhib kerem
Hûr u gılman içre oldu muhterem
Her gelen bahş eylesün bir Fâtiha
… tecellâ fîh-i envâru’l-ümem
Kıl şefâat Rahmeten li’l-âlemîn
Âsumâna nûr ile çeksün alem
Cümle âlem rahm kılsun hâline
Âhiretde görmesün aslâ elem
Bir elif hazfıyla târîhi tamam
Miralay Osman Bey’i aldı İrem
Fâtiha 1270/1853

Resim 32. Miralay
Osman Bey’in mezar taşı

(56 numaralı taş)